que, para tanto, também dependia do interesse da classe média pelas habitações 
produzidas pelo BNH. Com o passar dos anos, esse objetivo maior foi se concreti-

10. Um mês após a publicação da Lei nº 1.473 de 1951, o Governo Federal aprova o aumento do salário 
mínimo para o ano de 1952 no valor de Cr$ 1.200,00 (mil e duzentos cruzeiros) – Decreto nº 30.342, de 
24 de dezembro de 1951. Assim, a renda total líquida deveria ser de 50 salários mínimos anuais ou 4,16 
salários mínimos mensais.

zando, o que, por conseguinte, provocou a perda gradual do caráter social do pro-
grama habitacional e político (AZEVEDO;

[...]

a ser associado a toda produção habitacional direcionada a famílias residentes em 
áreas urbanas com renda mensal de até R$ 7.000 (sete mil reais)16 divididas por 
grupos (Quadro 1) e a famílias residentes em áreas rurais, com renda anual de até 
R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).

Programa Minha Casa, Minha Vida Programa Casa Verde e Amarela

Faixa Faixa de renda Modalidade de 
atendimento Grupo Faixa de renda Modalidade de 

atendimento

1 Até R$ 1.800 Produção 
subsidiada

1 Até R$ 2.000

Produção subsidiada

1,5 Até R$ 2.600